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Úvod

Je nutné si uvědomit, že Evropská unie je významným politický a ekonomickým

hráčem na poli světového dění. Padesátiletý vývoj tohoto uskupení, s kterým souvisí i

vývoj jednotlivých kompetencí a politik Unie značí samotnou vážnost tohoto hráče

v globálním měřítku. Česká republika vstoupila do tohoto specifického nadnárodního

spolku před několika lety a stala se součástí tohoto celku. Společným cílem je

pozvednout životní a hospodářskou úroveň Evropy tak, aby byla schopna si zachovat

z hlediska celosvětového postavení konkurenceschopnost, což je čím dál tím více

náročnější. Stěžejním nástrojem, který využívá Evropská unie pro realizaci společných

evropských politik, je rozpočet Evropské unie.

Zvolila jsem téma příjmů a výdajů rozpočtu Evropské unie, abych mohla

identifikovat podstatu rozpočtu. V práci je rozebrána struktura rozpočtu EU jak na

straně výdajové, tak na straně příjmové a je zde zachycen současný stav financování

rozpočtu.

Cílem práce je objasnit současný stav financování evropského rozpočtu na

základě předchozího vývoje a zhodnocení vývoje příjmů a výdajů na základě finančních

perspektiv.

V první části práce je použita popisná metoda, která pak volně přechází k

srovnávací metodě v pomyslné druhé části, které se zabývá konkrétně příjmy a výdaji

rozpočtu Evropské unie. Tedy by se dalo říct, že struktura diplomové práce je sestavena

tak, že z obecné teorie rozpočtu se dostáváme k příjmům a výdajům rozpočtu Evropské

unie a komparaci na základě víceletých finančních rámců. Použití tohoto přístupu mi

v této práci přišlo nejvhodnější, jelikož nejlépe vystihuje problematiku unijního

rozpočtu.

Jelikož práce vystihuje aktuální problematiku finančního rámce na období 2014-

202, jedná se o poměrně novou práci na poli právním týkající se této problematiky.

Při zpracování úvodu do problematiky je vycházeno z odborné literatury

z právnických fakult a článků publikovaných na internetových stránkách. Zdroje

informací jsou též internetové stránky Evropského parlamentu, Komise a Rady. Veškeré

prameny jsou čerpány k 30. 6. 2014.
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1. Rozpočet

Pojem samotného rozpočtu vzbuzuje ve společnosti několik výkladů a

samotných představ. Pomineme-li laické představy, musíme logicky vycházet z odborné

literatury a jejich samotných výkladů. Rozpočet státu je samostatným funkčním

základem samostatného státu vedle své organizace. Rozpočet je stěžejním prvkem

existenčním, finančním nástrojem, základem hospodářské politiky a můžeme jmenovat

další specifika. Minimálně hodnotíme rozpočet jakou součást nutných existenčních

opatření.

Rozpočet pojímáme nejčastěji právně jako „dokument schválený nejvyšším

orgánem státu, zákonodárným sborem, a stanovící předpokládané příjmy a výdaje státu

na jednoroční období“.
1

Pro úplné pochopení samotného pojmu je potřeba také proniknout do

historických souvislostí, zjistit, jak rozpočet vůbec vznikl. Jak na něj nahlížet, musíme

směřovat pozornost již do dob antických či daleko vzdálenějších. Samotné právní

základy z této doby ovlivňují dnešní úpravy právní a u tématu samotného rozpočtu se

zde nalezneme též.

Co se týče vývoje rozpočtu, konkrétní znaky nesoucí podobnost s rozpočtem

spatřujeme již v původním hospodářství, kdy základem byla pokladna, která pouze

shromažďovala získané peněžní prostředky a pokud jich bylo dostatek, šlo je

pochopitelně i investovat. Pokud nebyl dostatek peněz, zápůjčku poskytoval samotný

vládce.

Prvním zcela systematickým hospodařením se může pyšnit doba antická. Pro

správu zde figuroval cenzor, který měl na starost vícero záležitostí jako správu státních

příjmů a výdajů a samotnou evidenci majetku státu. Vedle cenzora stál kvestor, pod

kterého spadala spíše správa územní provinční. Mezi první typickou rozpočtovou

1
BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, s. 86. Právnické učebnice.

ISBN 978-80-7400-440-7.
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instituci řadíme fiscus jako státní pokladnu, ze které se postupně vývojem stalo

ministerstvo financí, které zastávalo i státní banku.
2

Postupujeme-li přes feudální roztříštěný systém rozpočtového hospodaření,

dostáváme se k pravému rozpočtovému hospodaření v souvislosti s růstem států. Je

nutné ustavit pravidla pro hospodaření, kdy je potřeba odlišit státní moc, jejíž

představitelé nakládají s finančními prostředky a ne již podle svého uvážení, ale dle

určitých pravidel. Myšlenka stálého úřadu a určité zabezpečenosti aparátu je aplikována

až do dnešní doby, kdy má zajišťovat určitou míru neovlivnitelnosti v úpravě nových

režimů hospodářské činnosti a při samotné alokaci peněz. Formuje se průběžně právní

institut rozpočtu, potažmo vznik příjmové složky, kterou nejdříve spatřujeme

v oprávnění panovníka, aby ukládal daně přímé či později nepřímé. Následné

rozdělování příjmů nejdříve spadalo pouze pod panovníka, ale později přistoupily

k moci stavy, které ztvrzovaly alokaci do daných výdajů. Daně původně sloužily

k pokrytí nákladů správy panovnického dvora a armády, následně i pro financování

veřejně prospěšných staveb jako byly silnice a průplavy a postupně docházelo i

k financování společensky prospěšných vztahů v rámci školství, zdravotnictví, zajištění

bezpečnosti a další. Vývojem od 18. století docházelo k rozkvětu na poli hospodářském

v souvislostech i společenském zabezpečení společnosti. Během 20. století se moderní

státy staly tak významnými účastníky hospodářského života, že mohly aktivně

ovlivňovat chod hospodářství jako celku. Během doby se formoval rozpočet do různých

pojetí chápání od stávající číselné bilance po právní prameny vztahující se k rozpočtu,

které postupem času formují samotné rozpočtové právo jako odvětví veřejného práva.

Dnes vycházíme z pointy oprávnění výkonné moci k uložení povinnosti odvést

poměrnou část a zároveň následné rozdělení dle účelu.

Závěrem úvodní kapitoly je nutno vytyčit, že budeme chápat rozpočet jako

systematické utváření příjmů a výdajů v rámci rozpočtové bilance, kde snahou je

dosáhnout co nejvyrovnanějšího rozpočtu, který bude plně uspokojovat funkce státu či

spolku či instituce apod. tak, aby mohl být závěrečný účet co nejlepší. Rozpočet

2
MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Praha: C.H. Beck, 2007, 5 a násl. Beckovy

mezioborové učebnice. ISBN 9788071795988.
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postupně prochází vývojem, kdy vlivem vývoje samotného hospodářství a světového

obchodu jsou upravovány položky na straně příjmů i výdajů a vytvářeny nové a nové

právní prameny v této oblasti.

1.1 Rozpočet a jeho funkce

Vymezit rozpočet je obtížné, jelikož odborníci se v přesných definicích liší.

I když se zde jedná o pojem vykládaný mnoha způsoby, tak se můžeme ustálit

minimálně na stejných prvcích a následně vytvořit definici. Důležité je pro nás pochopit

podstaty rozpočtu, jelikož je rozpočet, jako součást veřejných financí, velmi sledován.

Státní rozpočet je rozpočtem veřejným. Veřejným je proto, že schraňuje zejména

veřejné statky. Dochází k přerozdělování zdrojů od tvůrce k poživateli, který zdroj

nevytvořil. Důvodem, proč je nutné přerozdělovat je již od počátku zajistit existenci pro

celou oblast, o kterou je pečováno a je tu zájem, aby dále rostla nebo minimálně

existovala na stejné úrovni a neklesala v kvalitativnosti existence. Zde se dostáváme

k pojetí rozpočtu ve smyslu státoprávním či hospodářském.

Státní rozpočet je finanční plán, který je schvalován formou zákona. Jeho

základem je soustřeďování peněžních zdrojů a dále jejích alokace pro plnění úkolů

v rámci reprodukce, což vyjadřuje hospodářské hledisko. Jedná se o fond peněžní

centralizovaný, který z velké části zabezpečuje jednotlivé funkce státu, funguje na

specifických principech nenávratnosti, neekvivalence a nedobrovolnosti. Jedná se o

střednědobý výhled, který spočívá v zabezpečení funkcí státu v rámci rozpočtového

roku. V rámci státního rozpočtu můžeme vysledovat očekávané příjmy, tak výdaje. Vše


[…]


které souvisejí s novým finančním rámcem, zbývá než čekat, až budou zavedeny a plně

se uplatní v praxi a následně můžeme hodnotit, zda naplní obavy, se kterými je možné

počítat. Co se týká jednotlivých finančních obnosů ve smyslu daných stropů, dle níže

uvedených grafů, je zřetelné, že dochází k určitým škrtům.

Srovnání stropů jednotlivých kategorií výdajů finančních rámců

pro období 2007-2013 a 2014 _

2020

Zdroj: Evropská komise
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Zdroj: Evropská komise

58

Závěr

Cílem této práce bylo téma příjmů a výdajů rozpočtu Evropské unie uchopit tak,

aby bylo dostatečně vysvětleno teorie rozpočtu na základě popisné metody a následně

se zabývat komparací finančních rámců.

Naplnění cíle dokládá již samotná struktura práce, která vznikla na základě

cíleného popisu teorie rozpočtu na úvod, která otvírá dále možnost hlouběji navázat na

téma příjmů a výdajů rozpočtu Evropské unie v souvislosti s novým víceletým

finančním rámcem na období 2014-2020, který je aktuálním vrcholem vývoje

finančních rámců.

V rámci cíle práce byl proveden rozbor a porovnání víceletého finančního

rámce pro období 2014-2020 s finančními rámci předchozími. Smyslem bylo zjistit, do

jaké míry se jedná o změnu.

Co se týče příjmové stránky je nutné zmínit návrhy na nový typ zdroje příjmů –

daň z finančních transakcí a novou daň z přidané hodnoty.

Kvůli odporu Británie, Česka i dalších zemí, které se obávaly možného odlivu

finančních operací z EU či přenesení nákladů na daň na spotřebitele, plán zavést daň v

celé EU neuspěl. Ale díky užší spolupráci vybraných státu by měla vstoupit v účinnost

k 1. 1. 2016. Se zavedením daně souvisí také možné důsledky, které jsou očekávány.

Otázkou zůstává, zda opravdu donese zdanění vyšší prospěch a ne odliv peněžních toků

a investorů. Největším odpůrcem je Velká Británie, jelikož je dnešní kolébkou

finančních operací. Aktuálně bude platná od roku 2016 pouze v některých státech a to

může být diskriminační. Současný systém vlastních příjmů je výsledkem mnohaletého

vývoje a bohužel neodpovídá kritériím a požadavkům spravedlnosti, transparentnosti a

nezávislosti.

Návrh víceletého finančního rámce pro období 2014-2020 do značné míry

navazuje na současný rámec ohledně celkového zaměření i délky trvání. Principy a

hodnoty, jako přidaná hodnota EU, obsahují flexibilitu, solidaritu či podporu

rozšiřování. V rámci některých kategorií navrhla Komise určité změny, avšak o
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přelomové změny nejde. Za nejvýraznější posun ve výdajových položkách lze

považovat navýšení prostředků na výzkum a inovace, návrh nové kategorie regionů v

rámci kohezní politiky.

Lze tvrdit, že víceletý finanční rámec 2014-2020 do značné míry navazuje na

rámec předchozí. Je nutné konstatovat, že v případě výdajové stránky se návrh

víceletého finančního rámce pro období 2014-2020 liší od současného rámce spíše

dílčími návrhy v rámci jednotlivých nadpisů a zvýšením několika alokací.

Rozdíl v případě příjmové stránky je již výraznější, avšak otázkou zůstává, co se

vůbec stane, zda přijdou nové zdroje opravdu v platnosti a jaké důsledky způsobí.

Práce na tématu diplomové práce byla pro mě přínosem, zejména v získaných

poznatcích, na základě právních pramenů evropských týkající se velmi podstatné části

chodu samotné Evropské unie, odborné literatury z různých oblastní, zejm. právní a

finanční. Měla jsem možnost nahlédnout do minulosti i budoucnosti financování

Evropské unie, které jsem občankou.
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Seznam zkratek

DPH – daň z přidané hodnoty

EHS – Evropské hospodářské společenství

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

EURATOM – Evropské společenství pro atomovou energii

FTT - daň z finančních transakcí

HND – hrubý národní důchod

HNP – hrubý národní produkt

MFF – víceletý finanční rámec
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Resumé

Revenues and Expenditure of the EU Budget

This Master's thesis deals with revenues and expenditure of the European

Union budget. It is a very broad topic, which needs to be narrowed down for the

purposes of this thesis. After a short introduction into the fundamental terms the thesis

focuses on a detailed analysis of revenue sources of the EU budget and on financial

frameworks.

Firstly, the thesis describes the EU budget in general in order to introduce the

topic and understand related fundamental terms. Chapters dealing with setting an EU

budget and a budget process are followed by a detailed analysis of revenues and

expenditure and financial frameworks.

The aim of the thesis is to introduce the overall theory of the EU budget and

subsequently to analyze the long-term development of revenues and expenditure until

today, i.e. June 30, 2014. Currently, there is a new multi-annual financial framework for

the period of 2014 to 2020 in place, which has introduced certain changes to the sources

of revenues as well as expenditure. Not all of the changes have been implemented yet

but will become effective in the near future.

The thesis evaluates new instruments, which the European Union has already

implemented or intends to implement. Two particular changes leading to an increase of

EU budget own resources - new value added tax and financial transaction tax - are

discussed in detail.

Financial transaction tax, which could become one of the new revenue sources,

might protect financial markets from an extensive risk-taking but its implementation

may be connected with certain risks. It can cause a movement of capital to the states

where this tax does not apply and may also lead to costs borne by final consumers.

Furthermore the thesis describes a change of expenditure chapters in the new

financial framework. It concludes with the overall evaluation of the recent development

which leads to a gradual shift of the EU attention from agricultural policy to regional

inequalities, employment and research and education. As a result intended or already
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effective changes in revenues and expenditure of the EU budget are analyzed in the

thesis.
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