POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lucie Dostálová
Téma práce: Příjmy a výdaje rozpočtu Evropské unie
Rozsah práce: 60 str.
Datum předání práce oponentovi: 1.8.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma z oblasti rozpočtového práva, zaměřené na rozpočet EU může přinést nový pohled na problematiku veřejných financí a z tohoto důvodu je možné volbu tématu ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V práci se jedná o zpracování problematiky ekonomicko-právní, kdy je třeba při hodnocení právní úpravy zohlednit i ekonomickou podstatu problému. Jde o problematiku, která není obsažena v jedné právní normě. Domnívám se, že by mělo v práci jít také o zařazení problematiky do kontextu evropského práva ve vztahu k právu finančnímu apod., což však v práci chybí. Metody použité pro zpracování jsou pro diplomovou práci jen zčásti odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně do kapitol (6), které se dále vnitřně člení. Jednotlivé části jsou rozsahově dosti odlišné. Práce je doplněna úvodem a závěrem.

4. Vyjádření k práci

Po stručném úvodu se diplomantka věnuje obecnému vymezení podstaty rozpočtu a jeho funkcí, fiskální politice ve vztahu k rozpočtové politice a pojmu rozpočtového práva. Jde o popisnou část, obsahující řadu nepřesností ve formulacích, které často nedávají smysl. Další část práce je věnovaná rozpočtu EU. Po stručném historickém exkurzu a popisu některých pramenů rozpočtu EU se diplomantka věnuje rozpočtovým zásadám. Některými zásadami se zabývá více, jiné jen stručně popisuje. Používá formulace, které nejsou zcela srozumitelné – např. na str. 22 uvádí „od roku 1960 byla měnovou jednotkou zlatá parita“ - autorka by tuto formulaci měla upřesnit a vysvětlit. Na str. 23 uvádí, jako příklad toho co může Komise přijímat do rozpočtu - nadace – opět by bylo třeba vysvětlit, co tím autorka myslela – založené nadace, majetek nadace, dary či co jiného? Kapitoly 5 a 6 mohly být spojeny do jedné, ve které by se porovnálo více to, co bylo součástí finančního rámce předchozího a současného a vymezilo se i to, co se finančním rámcem rozumí. Práce nemá výrazné těžiště ani nelze nalézt výraznou část teoretickou a část aplikační. V práci zcela chybí vlastní názory diplomantky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Soustředění otázek spojených s příjmovou a výdajovou stránkou rozpočtu EU lze s určitými výhradami považovat za splnění základního cíle práce, který si diplomantka položila.
-------------------- ---

Samostatnost při zpracování tématu Práce byla též zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyla nalezena shoda s jinou prací.
Logická stavba práce Práce je zcela popisná – monitoruje stav a možnosti financování EU, zcela postrádá odůvodněná teoretická východiska.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využila pro zpracování omezeně tištěné zdroje tuzemské i řadu internetových zdrojů (zejména v podobě odkazů na evropské normy) – zdroje řádně cituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce vychází z české odborné literatury, rozboru textu evropských dokumentů, opírá se o důvodové zprávy návrhů právních úprav. Práce z oboru práva by však měla zahrnout i odkazy na některé judikáty, více se zaměřit na právní otázky spojené s pojmem rozpočtu EU a s problematikou finančních rámců, což se v práci neobjevuje.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Do práce jsou zařazeny některé tabulky a grafy, ale jejich kvalita není dobrá – některé nejsou srozumitelné, některé jsou nečitelné – komentář a zdroje, ze kterých autorka vychází, na řadě míst chybí.
Jazyková a stylistická úroveň Po formální stránce je v práci řada překlepů, vynechaných písmem (např. str. 3,11,13,24 atd.) a nejasných formulací.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je zaměřena na zajímavou problematiku, jejíž teoretický záběr je široký. V práci však postrádám vlastní úvahy, závěry a doporučení diplomantky. Bylo by vhodné zamyslet se např. nad otázkou právní povahy finančních rámců, členění výdajů a právního rozlišení pojmů. Na str. 6 je obsažena formulace vedoucí k ztotožnění pojmu státního rozpočtu a rozpočtového výhledu. Diplomantka měla vysvětlit, zda je v právním pojetí možné najít shodu v těchto pojmech či naopak jde o pojmy rozdílné a v čem rozdíly spočívají, či se zaměřit na otázku významu tzv. evropského semestru pro rozpočet EU a na aktuální otázky přípravy a realizace nového rozpočtového období.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě Práci nedoporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Nevyhověla

V Praze dne 26. 8. 2014

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka diplomové práce